
Baktērijas un to vairošanās 

pienā. Inhibitorvielas pienā 

EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

Materiālu sagatavoja: 

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 

centrs,  

Lopkopības nodaļa 

WEB: www.llkc.lv  un www.laukutikls.lv  

LLKC, Arodapmācības - 2015 1 

http://www.llkc.lv/
http://www.laukutikls.lv/


 

 

• Piena mikroorganismu daudzveidība 

• Mikroorganismu iedalījums pēc ietekmes uz piena kvalitāti 

• Patogēnie mikroorganismi un saslimšanas 

• Piena mikrofloras pārmaiņas uzglabāšanas laikā  

– baktericīdā fāze,  

– jauktās mikrofloras fāze,  

– pienskābes baktēriju fāze,  

– raugu un pelējumu fāze.  

• Probiotikas 

• Bifidobaktērijas 

• Ieraugi 

• Aizsargkultūras 

• Skābpiena dzērienu ražošana 

• Skābā krējuma ražošana  

EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

LLKC, Arodapmācības - 2015 2 



Piena mikrofloras grupas 

• pienskābes baktērijas – Lactococcus, Leuconostoc, Pediococcus, 
Streptococcus, Enterococcus, Lactobacillus, Aerococcus, 
Vagococcus, Terragenococcus un Carnobacterium; 

• sviestskābes baktērijas – Clostridium spp.; 

• pūšanas baktērijas – Proteus, Pseudomonas, Bacillus spp.; 

• zarnu nūjiņas grupas baktērijas (Escherichia, Citrobacter, 

Enterobacter, Klebsiella u.c.) ; 

• raugi, micēlijsēnes; 

• patogēnās baktērijas – Brucella, Mycobacterium, Salmonella, 
Shigella, Vibrio, Streptococcus, Staphylococcus spp., Listeria 
monocytogenes, Bacillus anthracis, Yersinia enterocolitica, 
Campylobacter jejuni. 

EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

LLKC, Arodapmācības - 2015 3 



Pienā biežāk sastopamās baktēriju ģintis 

• Grampozitīvie koki:  

 Micrococcus; Staphylococcus; 

Streptococcus; Lactococcus; 

Enterococcus u.c.   

         Avoti: Blūzmanis, 1999; Hayes & Boor, 2001. 

Micrococcus 

Staphylococcus Streptococcus Lactococcus 

LLKC, Arodapmācības - 2015 4 



Pienā biežāk sastopamās baktēriju ģintis 

•  Grampozitīvās nūjiņas:  

 Nesporulējošās – Microbacterium, Lactobacillus, 
Corynebacterium, Mycobacterium, Propionibacterium, 
Arthrobacter; Kurthia u.c.  

 Sporulējošās - Bacillus; Clostridium u.c.  

 

     Avoti: Blūzmanis, 1999; Hayes & Boor, 2001. 

Clostridium Propionibacterium Bacillus 

EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

LLKC, Arodapmācības - 2015 5 



Pienā biežāk sastopamās baktēriju ģintis 

• Gramnegatīvās baktērijas:  

 Pseudomonas; Flavobacterium; Aerobacter; 
Acinetobacter; Escherichia; Citrobacter; 
Enterobacter; Klebsiella; Serratia u.c. 

 
  Avoti: Hayes, Boor, 2001, Robinson, 2002. 

Pseudomonas 

Acinetobacter 
Citrobacter 

Enterobacter 

LLKC, Arodapmācības - 2015 6 

http://mail.scu.edu.tw/~92134053/d.files/image004.jpg


No termiski neapstrādāta piena paraugiem izolēto gramnegatīvo 

mikroorganismu ģinšu procentuālais sastāvs  

Avots: Konošonoka, 2006  

57,1 

50,6 

34,7 

27,6 

15,3 

11,8 

0,6 

0 10 20 30 40 50 60

Enterobacter spp.

Hafnia spp.

Citrobacter spp.

Proteus spp.

Escherichia spp.

Klebsiella spp.

Salmonella spp.

LLKC, Arodapmācības - 2015 7 



Mikroorganismu veidi un to daudzums pienā 

Avots: Blūzmanis, 1999 

Mikroorganismu veids 

Mikroorganismu daudzums, tūkstošos 1 ml 

Slaukšanas laikā ievēroti sanitāri 

– higiēniskie noteikumi 

Slaukšanas laikā pavirši ievēroti 

sanitāri – higiēniskie noteikumi 

Staphylococcus 2,3 ± 0,40 36,3 ± 15,17 

Escherichia 4,6 ± 1,21 56,0 ± 12,36 

Streptococcus 24,3 ± 3,64 86,3 ± 24,13 

Enterococcus 1,3 ± 0,06 24,7 ± 0,8 

Micrococcus 3,6 ± 0,32 18,4 ± 11,2 

Corynebacterium 3,8 ± 1,2 25,8 ± 3,3 

Lactococcus 186,7 ± 23,84 356,3 ± 98,48 

Raugi un pelējumi 0,8 ± 0,27 8,9 ± 0,9 

Kopējais mikroorganismu skaits 227,4 ± 30,9 612,7 ± 166,32 

LLKC, Arodapmācības - 2015 8 



Koliformu baktēriju skaita sezonālās izmaiņas 

Avots: Ciproviča,1997 

vasaras periods 

ziemas periods 

0

5

10

15

20

25

1 ferma 2 ferma 3 ferma 4 ferma

1

2

3

4

5

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

1 ferma 2 ferma 3 ferma 4 ferma

1

2

3

4

5

B
a
k
tē

ri
ja

s
, 

tū
k
s
to

š
i 
/m

l 

LLKC, Arodapmācības - 2015 9 



Psihrotrofo baktēriju skaita izmaiņas pienā vasaras 

periodā 

0

20

40

60

80

100

120

140

1 ferma 2 ferma

1

2

3

4

5

LLKC, Arodapmācības - 2015 10 



Pienā un piena produktos sastopamo 

mikroorganismu vajadzība pēc skābekļa 

• Aerobie                                                             Pelējumi 

 

• Fakultatīvi anaerobie, kas tomēr                    Raugi, mikrokoki, 

     labāk attīstās skābekļa klātbūtnē                   fluorescējošās baktērijas,  

                                                                                zarnu nūjiņas 

 

• Fakultatīvi anaerobie                                       Pienskābes streptokoki 

 

• Fakultatīvi anaerobie, kas tomēr labāk          Pienskābes nūjiņas,  

 attīstās bez skābekļa klātbūtnes                    propionskābes baktērijas 

                                                                                  

• Obligāti anaerobie                                            Sviestskābes baktērijas 

 

     Pūšanas baktērijas var būt aerobas un anaerobas  

 

Avoti: Королёв, 1974; Klāsens, Šteinberga, 1987. 

LLKC, Arodapmācības - 2015 11 



Pienskābes baktēriju raksturojums 

• Grampozitīvas, 11 ģintis  

• Forma – lodveida vai nūjiņveida 

• Fakultatīvi anaerobas 

• Temperatūras optimums 

– mezofilās 20 – 30 oC 

– termofilās 40 – 45 oC 

• Barības avoti:  

– monosaharīdi un disaharīdi, dažas sugas izmanto arī organiskās 
skābes un pentozes; 

– N avots – aminoskābes, peptīdi, polipeptīdi  un olbaltumvielas 

• Nepieciešamās minerālvielas: fosfors, kālijs, kalcijs 

• Nepieciešamie vitamīni: B grupas vitamīni. 

• Producē:  

– pienskābi  

– B grupas vitamīnus un antibiotikas 

 

LLKC, Arodapmācības - 2015 12 



Pienā biežāk sastopamo mikroorganismu ietekme 

uz piena produktu  kvalitāti 

Mikroorganismu 

ģints 

Ietekme uz piena un produktu kvalitāti 

Staphylococcus mastīta izraisītāji, mastīta ietekmē būtiski mainās piena ķīmiskais 

sastāvs,  toksīnu producētāji, uztura toksikozes 

Lactococcus piena skābšanas izraisītāji 

Enterococcus piena sanitārā stāvokļa indikatori 

Streptococcus piena sanitārā stāvokļa indikatori 

Lactobacillus piena skābšanas izraisītāji 

Bacillus izraisa piena bojāšanos, veidojot saldenu garšu, 

izraisa piena konservu un sterilizētā piena uzpūšanos 

Clostridium veido netīru piena produktu garšu, izraisa vēlīno sieru uzpūšanos 

Pseudomonas izdala fermentus lipāzes un proteāzes,  

veido saldenu piena un tā produktu garšu, kas vēlāk pāriet 

sasmakušā un puvuma garšā 

Enterobacteriaceae veido pienam un tā produktiem nepatīkamu smaržu un garšu, 

izraisa agrīno sieru uzpūšanos 

LLKC, Arodapmācības - 2015 13 



Piena bojāšanos izsaucošie psihrotrofie 

mikroorganismi 
• Pienā biežāk sastopamās psihrotrofās baktēriju ģintis  

– Pseudomonas, Enterobacter, Flavobacterium, Klebsiella, Alcaligenes, 
Aeromonas, Achromobacter    

• Augšanas temperatūra < 15 oC 

– Svaiga piena uzglabāšanas apstākļi ir pielāgoti psihrotrofo baktēriju 
attīstībai  

• Mikroorganismi un to fermenti izraisa proteīna, ogļhidrātu un tauku 
degradāciju 

– Psihrotrofās baktērijas producē termoizturīgus enzīmus (proteāzes un 
lipāzes), kas spēj sadalīt gan svaiga, gan termiski apstrādāta piena 
komponentus.  

– Fermentu darbības rezultātā izmainās piena garša un samazinās piena 
piemērotība produktu ražošanai (Richter et al., 1992; Hayes, Boor, 
2001) 

• Arī Bacillus, Clostridium, Corynebacterium, Arthrobacter, 
Lactobacillus, Microbacterium, Micrococus un Streptococcus var 
saglabāt dzīvotspēju pēc pasterizācijas un augt pazeminātās temperatūrās 
sabojājot piena produktus. 

 Sastāda 30 – 50 % no sākotnējā baktēriju kopskaita pienā  

LLKC, Arodapmācības - 2015 14 



Nepasterizētā pienā iespējamie patogēni 

Slimības Mikroorganismi Simptomi un 

komplikācijas 

Baktērijas 

Salmoneloze Salmonella spp. Asiņaina caureja 

Dizentērija Shigella spp. Asiņaina caureja 

Listerioze Listeria monocytogenes Meningīts, sistēmiska  infekcija 

Kampilobakterioze Campylobacter spp. Enterīts, asiņaina caureja, 

vēdera krampji 

Jersinioze Yersinia enterocolitica Caureja 

Hemolītiskās 

urēmijas sindroms 

Escherichia coli O157:H7 Caureja, nieru mazspēja, 

letalitāte 

Stafilokoku 

toksikoze 

Staphylococcus aureus Vemšana 

Streptokoku 

infekcija 

Streptococcus agalactiae,  

S. zooepidemicus 

Pneumonija, meningīts, septisks 

artrīts 

Bruceloze Brucella spp. Sistēmiska, sirds infekcija 

LLKC, Arodapmācības - 2015 15 



Nepasterizētā pienā iespējamie patogēni 

Slimības Mikroorganismi Simptomi un komplikācijas 

Difterija Corynebacterium 

diphtheriae 

Plēvjaini aplikumi uz gļotādām, 

organisma intoksikācija 

Q drudzis Coxiella burnetti Drudzis, galvas un muskuļu sāpes, 

var inficēt aknas un/vai sirdi 

Tuberkuloze Mycobacterium tuberculosis Tuberkuloze, pneimonija 

Krona slimība Mycobacterium avium  

subsp. paratuberculosis 

Gremošanas traucējumi 

Holēra Vibrio cholerae Caureja, atūdeņošanās, organisma 

intoksikācija 

Kriptosporidioze Cryptosporidium parvum Caureja 

Clostridium perfringens Caureja, vēdera krampji, gāzes  

Ūdensdrudzis Leptospira spp. Drudzis, galvas un muskuļu sāpes 

Bacillus cereus Caureja, vemšana, vēdera krampji 

Vīrusi 

A hepatīts Hepatīta A vīruss (HAV) Aknu iekaisums, dzelte 

Poliomielīts Poliomielīta vīruss Nervu sistēmas bojājumi 

Enterovīruss Enterovīruss Gremošanas traucējumi LLKC, Arodapmācības - 2015 16 



Baktēriju kopskaits koppienā 

Norāda uz: 
1. Slaukšanas higiēnu 

2. Slaukšanas un dzesēšanas iekārtu tīrību 

3. Piena dzesēšanas procesa norisi 

Laba higiēna   - 10.000 bakt/ml 

Slikta higiēna     - 250.000 bakt/ml 

Vispārēji slikta higiēna                 > 500.000 bakt/ml 

Baktērija pienā: 

      nekaitīgas 

      veselībai bīstamas: 

  - patogēnās 

  - produktu bojājošās LLKC, Arodapmācības - 2015 17 



Baktēriju kopskaita samazināšana 

• Slaukšanas, dzesēšanas iekārtu, piena trauku 

mazgāšana un dezinfekcija: 

 lietot speciālos piena trauku un iekārtu mazgāšanas un 

dezinfekcijas līdzekļus; 

 precīzi ievērot lietošanas pamācību; 

 koncentrācija; 

 temperatūra; 

 apstrādes laiks; 

 vienlaicīgi nelietot dažādu firmu līdzekļus. 

• Pēc iespējas ātrāk atdzesēt pienu līdz +4°C 

LLKC, Arodapmācības - 2015 18 



Baktēriju ietekme uz neapstrādātu pienu 

1. Izraisa piena sastāva izmaiņas, kas vēlāk var traucēt 

piena produktu ražošanas procesu; 

2. var neatgriezeniski izmainīt piena garšu un aromātu, 

ietekmējot gala produktu garšu un aromātu; 

3. termoizturīgo baktēriju fermenti (proteāzes un 

lipāzes) var ietekmēt produktu  stabilitāti. 

 

Izmaiņu pakāpe atkarīga no: 

 baktēriju daudzuma; 

 baktēriju sugas; 

 baktēriju aktivitātes. 

 

 

 

 

LLKC, Arodapmācības - 2015 19 



Piena mikrofloras pārmaiņas uzglabāšanas laikā 

 Pienu ilgstoši uzglabājot temperatūrā virs 10 ºC, novēro 

secīgas pārmaiņas mikrofloras attīstībā un fāzu maiņu. 

 

• baktericīdā fāze;  

• jauktās mikrofloras fāze; 

• pienskābes baktēriju fāze;  

• raugu un pelējumu fāze.  

EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

LLKC, Arodapmācības - 2015 20 



Baktericīdā fāze 

• Pienā ir baktericīdās jeb antibakteriālas vielas: imūnglobulīni, 

lizocīms, laktoferrīns, aglutīni, antitoksīni, bakteriolizīni u.c.  
• Šo vielu saturs pienā ir atkarīgs: 

– no govs individuālajām īpašībām;  

– veselības stāvokļa; 

– laktācijas perioda (sevišķi daudz to ir jaunpienā).  

• Baktericīdās fāzes ilgums atkarīgs no:  

– pienā iekļuvušo mikroorganismu daudzuma (jo to ir mazāk, jo 
baktericīdā fāze garāka);  

– piena atdzesēšanas ātruma (straujāka atdzesēšana paildzina 
baktericīdo fāzi); 

– piena uzglabāšanas temperatūras (fāze paildzinās zemākā 
temperatūrā); 

– dzīvnieku individuālajām īpašībām. 

EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

LLKC, Arodapmācības - 2015 21 



Jauktās mikrofloras fāze 

• Baktericīdajai fāzei beidzoties, sāk attīstīties visi 

mikroorganismi, kas iekļuvuši pienā un spēj 

attīstīties attiecīgajā temperatūrā.  

• Ne visi mikroorganismi pienā attīstās vienādi labi.  

• Šīs fāzes beigās pienskābes baktērijas, kuru 

attīstībai piens ir labvēlīga vide, parasti dominē pār 

pārējo mikrofloru.  

• Jauktās mikrofloras fāzes beigas - piena skābuma 

paaugstināšanās sākums. 

EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

LLKC, Arodapmācības - 2015 22 



Pienskābes baktēriju fāze 

• Pienskābes baktērijas pilnīgi dominē pār pārējo mikrofloru; 
pēdējās daudzums parasti nepārsniedz procenta 
desmitdaļas. Piens saskābst. 

• Uzglabājot skābo pienu, pienskābes baktērijas savas 
vielmaiņas produktu (galvenokārt pienskābes) iedarbībā 
pakāpeniski atmirst  pienskābes streptokoki.  

• Pienskābes nūjiņu daudzums mainās citādi nekā streptokoku 
daudzums:  

– pēc piena saskābšanas pienskābes nūjiņu tajā parasti ir 
ļoti maz, taču, pienu uzglabājot, to daudzums pakāpeniski 
palielinās, un tās nomāc pienskābes streptokokus. 

• Pienskābes streptokoku un nūjiņu attīstības un atmiršanas 
ātrums ir atkarīgs no piena uzglabāšanas temperatūras. 
Novērots, ka 10 – 12 °C temperatūrā nūjiņas nomaina 
pienskābes streptokokus pēc 30 dienām (Bogdanovs, 1968). 

EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

LLKC, Arodapmācības - 2015 23 



Raugu un pelējumu fāze 

• Pienskābes baktērijām attīstoties, piens kļūst ļoti skābs un pārējās 
baktērijas vairs neattīstās. Šādos apstākļos spēj attīstīties tikai raugi 
un pelējumi: 
– visbiežāk piena pelējums un zaļais slotiņpelējums (Penicillium 

glaucum),  

– raugi - sugas, kas pārraudzē un nepārraudzē piena cukuru, kā arī plēvju 
raugi (Mycoderma). 

• Pelējumu dzīvības procesu rezultātā piena skābums samazinās, jo 
pelējumi patērē daļu no pienskābes un neitralizē to ar sārmainajiem 
produktiem, kas rodas, sašķeļoties olbaltumvielām. 

• Raugu un pelējumu attīstības periodā pienā notiek sekojošas 
pārvērtības:  
– zem pelējuma plēves, kas pārklāj saskābušo pienu, lēnām sašķeļas 

olbaltumvielas, un tāpēc šķidruma kārta virspusē kļūst biezāka, piena 
receklis pakāpeniski pazūd un paliek tikai brūngans šķidrums.  

• Skābumam samazinoties, rodas labvēlīgi apstākļi pūšanas baktēriju 
attīstībai, un tas vēl vairāk paātrina piena olbaltumvielu sašķelšanos. 

EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

LLKC, Arodapmācības - 2015 24 



Piena kvalitāti ietekmē: 

• govs un tesmeņa veselība, kuru, savukārt, 
ietekmē: 

• turēšana; 

• mikroklimats; 

• higiēna; 

• slaukšanas iekārta; 

• slaukšana;  

• dzīvnieku uzraudzība; 

• ēdināšana; 

• ūdens nodrošinājums; 

• stress; 

• ārstēšana. 

EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

LLKC, Arodapmācības - 2015 25 



SLAUKŠANAS HIGIĒNA 

 

LLKC, Arodapmācības - 2015 26 



Piena pēcapstrāde 

• Pēc izslaukšanas piens strauji jāatdzesē vismaz 
līdz +4°C  

• Pārvadāšanas laikā temperatūra nedrīkst 
pārsniegt +10°C 

• Piena dzesēšana un uzglabāšana jāizdara 
īpašās šim nolūkam paredzētās telpās 

• Piena uzglabāšana jāizdara piemērotās 
dzesēšanas iekārtās 

 

 

EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

LLKC, Arodapmācības - 2015 27 



Piena kvalitāti raksturojošie rādītāji 

• Somatisko šūnu skaits pienā 

• Baktēriju kopskaits pienā 

• Inhibitoru klātbūtne pienā 

• Piena sasalšanas punkts 

EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

LLKC, Arodapmācības - 2015 28 



Piena sasalšanas punkts 

• PSP rādītāja izmaiņas, atkarībā no pievienotā 

ūdens daudzuma pienā 

 Sasalšanas punkts, 
0C 

 

Ūdens daudzums pienā, % 

 
0 

 

100 

 
-0,257 

 

50 

 
-0,387 

 

25 

 
-0,491 

 

5 

 
-0,502 

 

3 

 
-0,507 

 

2 

 
-0,512 

 

1 

 
-0,517 

 

0 

 

EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

LLKC, Arodapmācības - 2015 29 



Šķirnes ietekme uz PSP 

• PSP var tuvināties nullei: 

 

•  šķirnēm, ar ģenētiski mazāku sausnas saturu 

pienā; 

•  šķirnēm, ar potenciāli lielākiem izslaukumiem; 

• šķirnēm, kuras ir “mazāk izturīgas” pret 

karstumu. 

 

EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

LLKC, Arodapmācības - 2015 30 



Ēdināšanas ietekme uz PSP 

• PSP rādītājs samazinās: 

• samazinoties sausnas daudzumam barības 

devā; 

• pārejot no mazāk kvalitatīvākā zālāja un 

labākām ganībām; 

• ja pēc ilgāka laika posma govīm ir brīvi 

pieejams dzeramais ūdens; 

• pārāk liels NaCl daudzums barības devā. 

 

EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

LLKC, Arodapmācības - 2015 31 



Inhibītorvielas pienā 

Mazgāšanas un 
dezinfekcijas līdzekļu 
paliekas pienā: 

 
1. jāseko līdz pareizai 

koncentrācijai, šķidruma 
temperatūrai un 
mazgāšanas laikam; 

2. jāseko līdz mazgāšanas 
un dezinfekcijas procesa 
pareizajai norisei; 

3. jāseko līdz pareizajam 
skalošanas procesa 
norisei. 
 

Antibiotiku atliekas 
pienā: 

 

 

1. jāievēro laika periods, 
kurā ir neieteicams nodod 
pienu pārstrādes 
uzņēmumam. 

 

EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

LLKC, Arodapmācības - 2015 32 



Inhibītorvielu noteikšana pienā(1) 

 

• Nosaka antibiotiku 

klātbūtni pienā ar 

elektronisku iekārtu lietojot 

divu veidu stripus: 

– Penicilīna grupas 

antibiotikas 

– Tertaciklīna grupas 

antibiotikas 

EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

LLKC, Arodapmācības - 2015 33 



Inhibītorvielu noteikšana pienā(2)  

 

 

• Ķīmiskie izmeklējumi 

laboratorijā inhibītorvielu 

noteikšanai: 

– Mazgāšanas līdzekļu 

klātbūtnei pienā 

– Dezinfekcijas līdzekļu 

klātbūtnei pienā 

 

EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

LLKC, Arodapmācības - 2015 34 



• Paldies par 

uzmanību! 

EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

Vieta Jūsu 

jautājumiem: 

 1. ? 

2.? 

3? 

LLKC, Arodapmācības - 2015 35 


